
卒業生の方へ 

木蓮会 

香川大学医学部看護学科には、白と紅紫の木蓮があります。木蓮の花言葉で、白い花は「純粋

さ」「清潔さ」、紅紫の花は「愛」「情熱」を意味し、看護師に求められるものを象徴したものです。こ

の木蓮に思いをこめて、「木蓮会」という同窓会が活動しています。 

 

香川大学医学部看護学科同窓会「木蓮会」役員一同（敬称略） 

会長： 丹生香里(１期生・旧姓大谷) 

副会長： 安藤由紀子(１期生・旧姓酒井) 鎌野世里子(６期生・旧姓西川) 

会計： 近藤香(６期生) 

監査： 水口智華(２期生・旧姓大浦) 

理事： 高尾良子(２期生・旧姓今出来) 

栗原琴乃(３期生) 岡本加奈子(３期生・旧姓道下) 

      米谷幸子 (４期生) 

      竹中雅子(５期生・旧姓原) 

      大島礼奈(６期生) 

      元永智子(７期生) 吉田明子(７期生) 坂本怜(７期生) 

      片山美智子(８期生) 坂東舞(８期生) 福家菜月(８期生) 

      小松麻美(９期生) 南田夕紀子(９期生) 

      近藤美南子(１０期生・旧姓絹田) 今井宏美(１０期生) 

      池田和恵（１１期生） 三宅真純（１１期生） 

 

会長挨拶 丹生 香里(１期生)  

看護学科「木蓮会」は平成 18 年 9 月に発足し、皆さまのご協力を得ながら今まで活動を続けて

きています。木蓮会では、役員会の開催や会報の発行、４年生に国家試験合格祈願として、鉛筆

を配布しています。また、平成 21 年に助産師のための奨学金助成制度を設立し、助産師課程を

学ぶ同窓生をサポートしています。さらに卒業したばかりの同窓生が先輩との交流を持ちたい、と

声を上げてくれたことをきっかけに木蓮会交流会を開催しました。同窓生間の交流や、情報交換

をすることで、皆様が元気になるような会となるよう、今後も努力して参ります。 

これからも、皆さまのお役にたてる同窓会でありたいと思っております。皆様のご理解とご協力

をお願いします。 

 

 

 

 

 



 平成 21 年度 「木蓮会」交流会開催しました！ 

    平成 21 年 10 月 10 日（土）午後 13 時より、看護学科棟 1 階ラウンジにて交流会が行われ

ました。会長挨拶の後、同窓生 3 人による卒業後看護職として働く中での体験談を発表し、自

由に歓談したり、近況報告をしあいました。その後大学院の紹介を大森先生より、附属病院

の紹介を阪井看護部長より行われました。最後に名越看護学科長よりご挨拶をいただき、会

を終えました。 

 

 
名越学科長と当日の運営スタッフ 体験談を話してくれた 7 期生 坂本怜さん

在校生からの感想 11 期生 池田和恵さん  

私が交流会に参加するきっかけは、文化祭中にあるしついでに行ってみようかな。と

いう簡単な気持ちからでした。交流会では同じ香川大学看護学科で学んできた先輩方の

今の仕事の話や昔の体験談などを聞くことができました。その時の私は国家試験の５ヶ

月前くらいだったので、先輩方の試験での思い出話や苦労された話、看護師の仕事の楽

しさなどを聞いて、私も早く看護師になって色んな感動する体験ややり甲斐を感じたい、

看護師になれるように試験勉強がんばろう、と思いました。 
 交流会は同じ学校の仲間だからこそわかりあえる話や今の悩み相談などもでき、色ん

な年代の人と関われる良い機会だと思います。また、卒業してもそれぞれが頑張ってい

る姿を見ることで刺激になり、また明日から私もがんばろう、という気持ちになれまし

た。交流会に参加し、自分の将来についてもっと深く考えられる良いきっかけになり本

当に良かったです。 
お話を聞かせていただけた先輩方、貴重なお話ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 



平成 22 年度木蓮会交流会のお知らせ 

今年度も交流会を開催します♪ 

詳細は会報でお知らせします。同窓生同士が楽しめる、気軽な

会ですので、ぜひお越しください。 

 

日時：10 月 23 日（土）11：00～ 

場所：リーガホテルゼスト高松 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 期生卒業記念品の紹介 三宅真純さん 

11 期生から卒業記念品として掛け時計を贈らせていただきました。後輩にとって身近で

よく使い、役に立つものとして、後輩の演習や実習を応援できたらいいなと思い贈らせて

いただきました。男子更衣室と女子更衣室に一つずつ、更衣室を使う方がナース服に着替

えながらでも、時間がすぐにわかるように、よく見えるところに掛けています。 

 

同窓会費納入のお願い 

卒業生・在校生の皆様にお願いです。同窓会は会員となる卒業生の会費によって運営されて

おります。在校生は卒業時に１０年会費として、２万円納入していただきます。既卒者についても１

０年会費２万円（８期生は１万５千円）を納入していただきますようお願いします。納入該当の方に

は、振り込み用紙を同封しております。振り込みの際に氏名の後に何期生かも明記してください。

下記の交流会でも会費納入を受け付けます。今後、定期的に会報を発刊してまいりますが、３年

間未納の場合は会報の送付を停止させていただきます。 

皆様に納入いただいた会費は、同窓会員の住所管理費、会報発行費、通信費、記念行事への

寄付、在校生支援などの各費用にあてられます。趣旨をご理解のうえ、ご支援、ご協力をよろしく

お願い申し上げます。 

 

異動通知書のお願い 

会報発送の卒業生には異動通知書を同封しております。変更がない場合も一報をお願いしま

す。 



助産師のための奨学金助成制度設立について 

 本学附属病院に入職する人を対象に助産師のための奨学金制度を設立しました。希望される

方は事務局までご連絡下さい。 

 

お便りをお寄せください！ 

 みなさまの近況報告をお寄せください。また、会報で取り上げて欲しい企画や同窓会運営につい 

てのご意見など、何でも大歓迎です♪お便り、ＦＡＸをお待ちしています。 

 

連絡先 

住所 〒761-0701 

香川県木田郡三木町池戸１７５０-１香川大学医学部内 香川大学医学部

医学科同窓会 「讃樹会」気付「木蓮会」 

TEL＆FAX 087-840-2291 

Mail mokurennkai@yahoo.co.jp 

 

mailto:mokurennkai@yahoo.co.jp

